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PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete e Kuvendit Komunal t&€ Rahovecit, e mbajtur mé daté: 20.09.2023, me
fillim né& orén 10:15. Kété mbledhje e kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, z. Bajram Morina.
Kryesuesi — Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé, faleminderit pér praniné tuaj! Pérshéndetje pér shefin e
Zyrés pér Komunitete dhe Kthim, z. Lendrit Qeli, pérfagésuesit t& KFOR-it, OSBE-s&é, UNMIK-ut,
z&vendéskryesuesin, drejtorin e DBPZhR-s¢, z. Berat Duraku, pérshéndetje pér anétarét dhe t& gjithé té
pranishmit. Ky &shté takimi i pesté pér vitin 2023, pér takimin e sotém, i kemi kéto pika té rendit t& dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté nga Drejtoria pér Shérbime Publike, rreth projekteve té dedikuara pér
Komunitetin joshumicé;

3. Informaté nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, rreth mbéshtetjes
me subvencione pér fermeré, bujqit nga komuniteti joshumicé;

4. Informaté nga DKA-ja pér pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2023/2024;

5. Té ndryshme.

Kryesuesi - Atéheré, e hedhim né votim rendin e dités. Me shumicé t€ votave té anétaréve, aprovohet rendi i dités.
Kalojmé né piken e paré té rendit té dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

A ka dikush ndonjé vérejtje apo sugjerim pér procesverbalin nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré e vendosim
né€ votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé unanime aprovohet procesverbali.

2. Informaté nga Drejtoria pér Shérbime Publike, rreth projekteve té dedikuara pér Komunitetin
joshumicé.

Lendrit Qeli — Uné vetém desha té jap nj¢ informaté te kjo piké, pasi sapo me lajméroi drejtori qé genka né takim
né Ambasadén japoneze rreth njé takimi me urgjencé sa i pérket deponive ilegale, ndérsa sa i pérket investimeve
kapitale, ju e dini se ne kemi njé bashképunim t& ngushté me drejtoring dhe pér informacione mé t& hollésishme
keni t& drejté t& kérkoni né takimet e ardhshme dhe kjo ishte vetém si informacion pér drejtorin dhe pér ta
justifikuar mosprezencén e tij.

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér te gjithé! Kérkesa ime ka t& b&jé pér njé lagje né Xérxé, né rrugén “Elena Gjika”,
ku nuk ka trotuare gjaté késaj rruge q€ disa vite, me njé gjatési prej 800 metra nga tuneli, deri te Shkolla Fillore
“Hamez Thaqi”, pasi mungon trotuari pér nxénésit e shkollés qé e frekuentojné até rrugé dhe kjo sigurisht shkakton
rrezik, si pér nxénésit dhe t& gjithé qytetarét q& banojné né até pjesé.

Faton Ramadani — Pérshéndetje kryesues, e falénderojmé drejtorin e Bujqésisé pér prezencén e tij, pérshéndetje
pér anétarét e komitetit dhe t& gjithé t& pranishmit né sallé. Mendoj g& drejtori i Shérbimeve Publike &shté e treta
here radhazi q¢ nuk i pérgjigjet ftesés s¢ Komitetit pér Komunitete dhe sigurisht se kjo &shté papérgjegjési ¢
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drejtorit karshi komitetit pér Komunitete, pasi ka obligim t& jeté prezent dhe késisoj propozoj qé kjo piké e rendit
té dités té shtyhet pér njé seancé tjetér té radhés, pasi kemi shumé pér t&€ diskutuar.

Kryesuesi — Pasi jemi né& kété piké, drejtori i Shérbimeve Publike ka deleguar shefin e Kabinetit, z. Ali Morina,
me informatat rreth késaj pike.

Ali Morina — Faleminderit, i nderuar kryesues i Komitetit, t&¢ nderuar anétaré t¢ komitetit dhe t¢ gjithé ju t&
pranishém. Uné do t&¢ mundohem t& flas pér disa projekte pér shkak t& mosprezencés s¢ drejtorit t€ Shérbimeve
Publike edhe pse sot arsyetohet mungesa e tij pér shkak t& takimit q& kishte né Ambasadén japoneze, por gjithsesi
duhet t& delegohet dikush nga drejtoria e Shérbimeve Publike pér te dhéné sqarime t& nevojshme. Edhe pse nuk
kam shume informata sa i pérket projekteve t& drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, por mund t€ flas pér njé projekt
qé kemi pérfituar si grand, bashké me Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku ka financuar me 50,000
euro, ndérsa ne me mbi 70,000 euro. Ky projekt ka t& b&jé me ndértimin e parqeve né Opterushé, Retijé, Dejné
dhe kolektori i ujérave t& zeza né Ratkoc dhe Rahovec, & u dedikohen lagjeve t€¢ komuniteteve. Po ashtu, rreth
problemeve t& kanalizimit q& i kan& pasur komunitetet joshumicé né fshatin Dobidol, tashme jané zgjidhur. Po
ashtu, Drejtoria e Shérbimeve Publike &éshté duke vazhduar me projektin e ndrigimit publik dhe nga ky projekt
pérfitojné t& gjitha komunitetet joshumicé dhe né ato lokalitete po pérfshihet né masén 100% e projektit. Me
kanalizim kemi kontraté me kompaning dhe sigurisht se do t& intervenojmé né t¢ gjitha lokalitetet ku ka kérkesa
dhe problematika rreth kanalizimit e po ashtu edhe me rrugét do t& intervenojmé né t& gjitha lokalitetet ku ka
komunitete joshumicg, késhtu q&, pér rrugé konkrete specifike, nuk i kam informatat e hollésishme, por gjithsesi
nuk e amnistoj drejtorin g& né mbledhjen e ardhshme t€ japé informata t& detajuara.

Kryesuesi — E falénderoj shefin e Kabinetit pér informatat e oftuara, por kisha kérkuar edhe nga anétarét e tjeré
gé kjo piké té vendoset edhe né takimin e radhés e qé€ po besojmé qé& do té jeté prezent edhe drejtori 1 Shérbimeve
Publike, z. Pérparim Krasniqi.

3. Informaté nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, rreth mbéshtetjes me subvencione pér
fermeré, bujqit nga komuniteti joshumicé:

Berat Duraku — Faleminderit kryesues, t& nderuar anétaré t& Komitetit pér Komunitete dhe t& gjithé t€ pranishmit
né sallé. Fillimisht, ju kérkoj falje pér mospjesémartje né seancén e kaluar pér shkak t& angazhimeve qé i kemi
pasur gjaté fatkeqésive natyrore. Sa i pérket programit pér zhvillimin e bujgésisé€, mé lejoni t’u njoftoj se ne e kemi
t& ndérlidhur me Ministriné e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, né kuadér t& programit t€ ministris€, ku
ne jemi pjesé e kétij programi me té cilin fermerét e komunés toné aplikojné pér subvencione, apo pér pagesa té
tjera direkte. N& kété program, nuk jané t& specifikuara, apo nuk ka kritere t& cilat e b&jné ndarjen né mes t&
komunitetit joshumicé dhe shumicé dhe t& gjithé fermerét qé aplikojné né Drejtoring e Bujqésisg, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural te zyrtarét tané. Po ashtu, ministria e ka edhe pjesén e granteve, ku ne si Komuné kemi asistuar
qé t’u pérgatisim dokumentacionin té gjithé fermeréve t& komunés, q¢ t€¢ kené mundési t¢ aplikojné dhe té
pérfitojné grante nga Ministria e Bujqésisé. Ne vitin 2022, kemi asistuar te 4 fermeré t&€ komunitetit joshumicé
dhe prej tyre njéri éshté pérfitues né kuadér t€ ministrisé. Sa u pérket projekteve t&¢ Komunés toné, né pérkrahjen
me subvencione dhe grante, po ashtu edhe né kuadér t& programit pér pérkrahjen me mekanizém bujgésor, kemi
pérfitues t& komunitetit joshumicé, ku gjaté vitit 2022 dhe 2023, jang pérfitues fermeré t€ komunitetit joshumicg,
kryesisht t& fshatit Hogé e Madhe dhe prej tyre kang pérfituar 6 motokultivatorg, dy plugje dy-krahésh dhe njé
frezé 1.6 dhe té gjithé jané té publikuar né ueb-fagen e Komunés. Po ashtu, né fshatin Hogé e Madhe, jané t&
regjistruar 96 fermerg, ku prej tyre, aktiv jané 72, t& cilét aplikojné né ¢do formé né pérfitimin nga institucionet
tona, qofté né nivelin gendror apo lokal. Pra, kéto jané informatat n& pika t& shkurtra, pasi nuk kemi ndonjé kriter
specifik pér komunitetin joshumicg, pra t& gjitha kriteret pércaktohen pér t€ gjithé fermerét, q€ jané 3119 né
komunén toné dhe sigurisht se ata g& i plotésojné kriteret jan¢ edhe pérfitues nga institucioni i Komunés sé
Rahovecit.

Faton Ramadani — Faleminderit drejtor pér informatén, si¢ e potencove pér subvencionet q&é kané pérfituar
kryesisht komuniteti serb, nga fshati Hogé ¢ Madhe, por un& po kérkoj nga ju qé t& ulni kriterin e pérfituesve
kryesisht t& komunitetit joshumicg, nése éshté e mundur, pér shkak se ata nuk jané t& barabarté me komunitetin
tjetér dhe nuk mund & jen& pérfitues, né raport me t& tjerét, p.sh. njé qytetar nga fshati Celing, nga komuniteti
egjiptian, &éshté munduar me ¢do kusht qé t& pérfitojé njé mjet bujqésor, por nuk po mundet t& jet€ pérfitues pér
shkak t& kriterit t& paarritshém, apo kriteri ka qené i barabarté pér t¢ gjitha komunitetet.
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Berat Duraku — Me te drejté &shté kérkesa juaj, pasi ne vegse kemi marré masa pér zbutjen e kritereve pér
komunitetin joshumicé dhe gjithashtu edhe pér qytetarin e Celinés nga komuniteti egjiptian, né afatin e paré nuk
kemi mundur ta ulim kriterin, por kemi kérkuar prej tij qé& t€ b&jé ankesé. Mirépo, fatkeqésisht, nuk e ka béré
ankesén, por ne tani e kemi pérzgjedhur si pérfitues 1 motokultivatorit. Po ashtu, ju njoftoj se nga komunitetet e
tjera joshumicé, ka pérfitues, mirépo tani nuk i kam té evidentuar, pér shkak se nuk i kemi pasur kriteret e
pércaktuara pér komunitete, si p.sh. né Krushé t¢ Madhe ka pérfituar njé fermer q& merret me bujqési, njé
motokultivator, por ka edhe né disa vendbanime t& tjera dhe sigurisht q& né t&€ ardhmen do t& parashohim edhe
uljen e kriterit pér pérfitim nga komuniteti joshumiceé.

4. Informaté nga DKA-ja pér pérgatitjet e fillimit t€ vitit t€ ri shkollor 2023/2024:

Jeton Krasniqi — Pérshéndetje pér ju kryesues i Komitetit pér Komunitete, anétar t& komitetit dhe t& gjithé té
pranishmit né sallé. Né mungesé t& drejtorit do ta prezantoj informatén e cila ka t& bé&jé me pérgatitjen e fillimit t&
vitit t& ri shkollor. Pra, viti i ri shkollor 2023/2024 ka filluar mé 1 shtator, pérkundér viteve té tjera, pér shkak té
rrethanave t€ krijuara nga pandemia dhe t€ grevave t€ sindikalistéve. Viti i ri shkollor filloi n€ t& gjitha shkollat e
komunés ton€, me pérjashtim t& dy shkollave, ishin né renovim e sipér dhe t& punimeve né ndérmarrjen e masave
té eficiencés. Jané béré pérgatitjet nevojshme dhe t€ duhura sa i pérket planifikimit t& oréve dhe kuadrit mésimor,
pastaj trajtimi 1 mé&simdhénésve t&€ rinj né disa fusha kurrikulare t€ programit fillor dhe parafillor. Mirépo, né kété
vit, kishim njé€ problem t€ papritur sa i pérket furnizimit me tekste shkollore, pasi tekstet késaj here duhet t& blihen
nga vet€ prindérit, mé pas t€ rimbursohen nga qeveria pérmes platformés E-Kosova. Po ashtu, u mbajt provimi i
dyté 1 maturés, ku morén pjesé 184 maturanté, t& cilét nuk kishin arritur pragun e kalueshmérisé né afatin e parg.
Kéto ishin disa informatat q& karakterizuan rreth pérgatitjes sé fillimit t& vitit t& ri shkollor 2023/2024, pér mé
shumé, e keni informatén para vetes. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj!

Faton Ramadani — Faleminderit pér informatén rreth pérgatitjes sé fillimit t€ vitit t& ri shkollor. Pra, éshté fakt se
ndérrimi 1 formés sé€ pajisjes s¢ nxénésve me tekste shkollore ka shkaktuar probleme, jo vetém né komunén toné,
por né t& gjitha komunat e Kosovés. Kjo formé e subvencionimit népérmjet platformés E-Kosova, éshté shumé
problematike, sidomos pér komunitetin joshumicé, mendoj se shumica absolute e komunitetit joshumicé kané
pasur problem t&€ qasen népé&rmjet k&saj platforme, q& t€ aplikojné pér subvencionim té mjeteve. Uné si
mésimdhénés né shkollén e fshatit Celing, ka edhe aty nj&€ numér te nxénésve té€ komunitetit joshumicé dhe kur i
pyesim se pse nuk vijné me libra, pasi kushtet e véshtira ekonomike dhe nuk mund t& pajisen me libra dhe
gjithashtu nuk kané aplikuar pér subvencionim, pér shkak se prindérit e tyre nuk kang ditur t& aplikojné. Késhtu
qé kam njé pyetje pér zyrtarin e Drejtorisé s¢ Arsimit, a keni marré ndonjé masé né raport me kété ¢éshtje pér t’i
dhéné zgjidhje késaj problematike, qé t& formoni ndonjé komision, qofté népér shkolla, & t’u ndihmojné atyre
prindérve té aplikojné dhe t& subvencionohen me tekste shkollore.

Jeton Krasniqi — N& t& gjitha shkollat e Komunés tong, s&€ bashku me drejtorét e shkollave, jemi dakorduar qé si
pér komunitetin joshumicg, edhe pér komunitetin shumicg, pér té gjithé ata qé nuk i kané kushtet, pér t’i evidentuar
rastet edhe pér t’i sjellé dhe mé pas DK A-ja t& marré si prioritet rimbursimin q& t*u ndihmojé fémijéve qé nuk kané
mundési té pajisen me libra.

Kryesuesi — Pasi uné veproj né Shkollén Fillore t&€ Mesme té Ulét “Katér Déshmorét”, né fshatin Ratkoc, si tutor,
kemi asistuar né platformén E-Kosova, né aplikimin pér nxénés rreth librave, g€ iu kemi ndihmuar nxénésve té
komunitetit shumicé dhe joshumicég, késhtu, sa i pérket shkollés fillore né fshatin Ratkoc t€ komunitetit, nuk kemi
probleme sa i pérket aplikimit.

Lendrit Qeli — Sa pér ta plotésuar kolegun nga Drejtoria e Arsimit, ZKKK-ja ka gené e hapur né mbéshtetjen, apo
asistimin e pjesétaréve t& komuniteteve né nevojé, qé nuk kané pasur mundési t& aplikojné apo nuk kané ditur deri
te qasja, ku mbi 25 familje 1 kemi asistuar, por nga ky takim b&j apel qé ende kemi mundési t’u ndihmojmé deri
né fund t& muajit, né bazé té udhézimit pér t& gjitha familjet q& nuk kan& mundési, munden lirisht t& vijné né zyrén
toné, pasi do t’i angazhojmé edhe dy vullnetare qé do t& kené mundési t’u ndihmojné né procesin e aplikimit.
Doruntine Sopjani —Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé! Kérkesa ime ka té bé&jé me lagjen e
komunitetit n& fshatin Dobidol, lagjja e tyre gjendet pérskaj hekurudhés dhe lidhet me rrugén “Mark Sopjani”, qé
jané gjithsej 5 shtépi me gjithsej 40 banoré. Pra, qasja e tyre pér né rrugé &shté jo e miré€, pasi skaj shtépive té tyre
gjendet kanali i ujérave atmosferike dhe kan& vendosur disa ura t€ improvizuara pér t& kaluar kanalin dhe pér t'u
lidhur me rrugén qé éshté skaj hekurudhés, edhe pse ajo rrugé pérket vetém pér kété lagje. Kjo lagje vazhdimisht
vérshohet kur kemi &€ reshura atmosferike, pér shkak t& kanalit t& ujit, q& &shté i ngarkuar ¢doheré. Pra, kérkesa
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ime &shté qé kétyre 5 familjeve tu rregullohet rruga me njé gjatési prej 150 metra dhe t’u ndértohet njé uré qé
lidhet me rrugén “Mark Sopjani”.

Lendrit Qeli — Ne vetém kemi intervenuar né njé rast té tillé né€ fshatin Dobidol, n€ projektin e fundit né
pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe né kanalizim, nése po flasim pér t€ nj&jtin vend, por si duket, b&het fjalé
pér njé& vend tjetér qé ballafagohet me probleme té tilla.

Ramé Berisha — Nga koha e luftés e kam té plasaritur shtépiné dhe kérkoj nga ZKKK-ja, konkretisht komuna, té
mé mundésohet né pérmirésimin e gjendjes s€ shtépisé, qé t&€ mos kemi ndonjé fatkeqési njerézore pér shkak té
démtimit.

Lendrit Qeli - Pasi jemi n¢ pikén: T€ ndryshme, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, né Asamblené e
kaluar, ka arritur qe t& kalojé Planin e veprimit pér komunitetet romé dhe ashkali, njé plan g& do té keté njé
efektshméri t&€ mundésisé pér implementim, né krahasim me komunat e tjera dhe po besoj qé jemi t& parét qé kemi
arritur ta pérfundojmé, késhtu qé kisha kérkuar edhe mbéshtetjen e Komitetit, g€, né ményrén mé té€ miré té
mundshme t€ implementojmé kété dokument si njé politiké komunale dhe duke pasur parasysh ZKKK-ja
mundésité buxhetore qé 1 ka né krahasim me drejtorité e tjera, po planifikojmé, me mundési, njé konferencé té
donatoréve gé t&€ iniciojmé mundésing e bashképunimit q& njézéri té jemi mé aktivé te pjesa e implementimit té
dokumenteve dhe politikave q& po hartohen né nivel lokal dhe gendror. Dhe ndérkohé dua t’i pérgjigjem edhe
bacés Ramé, pasi e di q€ gjendja né sht€piné nuk &shté né& nivelin e duhur dhe rrezikohet pér shkak t&é démtimit qé
ka pésuar. Fatkeqésisht, kété vit nuk kemi pasur mundési t&€ intervenojmé né€ rinovimin e shtépive, pér shkak se
donatori nuk ka mjete t& mjaftueshme pér t&€ funksionalizuar, duke pérfshiré kétu edhe komunén tong, por po
shpresojmé & vitin e ardhshém do té fillojmé prapé me renovimin e shtépive duke paré edhe kriteret gé& do t& jené
e sigurisht se do t€ shohim mundé&siné e mbéshtetjes s€ shtépisé s& bacés Ramé.

Dusan Stojanovic - Pyetje pér z. Lendrit Qeli, se do te mbahet procesi i regjistrimit t€ popullsisé pér kété vit si
dhe né komisionin e regjistrimit t& popullsisé, a jané t& pérfshiré pérfaqésuesit e t€ gjitha komuniteteve, duke marré
parasysh edhe komunitetin serb népér komisione dhe ekipe qé do té angazhohen né regjistrimin e popullsisé.
Lendrit Qeli — Sa 1 pérket procesit té regjistrimit civil, g&¢ po besoj se e keni edhe informatén se geveria e
Republikés sé Kosovés ka kérkuar qé té shtyhet pér né vitin tjetér dhe me vendim jam i caktuar nga Zyra Komunale
pér Komunitete dhe Kthim qé ta pérfaqésojé komunitetin joshumicé né Komunén e Rahovecit dhe padyshim qé
do t& keté kontrollor€ regjistrues dhe anétaré t&€ tjeré q€ do t€ merren me ¢&shtjen e regjistrimit, mirépo tani pér
tani ende nuk e kemi t€ qarté pasi ende nuk &shté béré publike se kur do t&€ mbahet procesi i regjistrimit.

Dusan Stojanovic — Po ashtu, kam edhe njé pyetje sa i pérket ¢éshtjes se méditjeve t€ cilat nuk po i marrim deri
mé tani dhe do t& kérkoja q€ né mbledhjen e ardhshme t€ parashihet si piké e rendit té dités, prezenca e drejtorit t&
Financave qé do t& na sqarojé rreth problemit dhe ¢éshtjes sé méditjeve pér mbledhjet q& i mbajmé.

Bajram Morina — Pasi kemi anétaré t€ komitetit q& jan¢ anétaré edhe né Kuvend, kisha kérkuar nga anétarét qé
t& kérkojné sqarim né mbledhje t& Kuvendit rreth méditjeve t& anétaréve t& Komitetit pér Komunitete.

Faton Ramadani — Pasi zévendési juaj kérkoi qé t€ jet€ prezent drejtori i Financave, gjithashtu edhe uné propozoj
g€ mundet edhe njé pérfagésues nga Financat qé t& na informojé se ¢ka do t& bisedohet.

Kryesuesi — Atéheré¢, meqé nuk kemi diskutime t€ tjera, konstatoj t& mbyllur két€ takim dhe ju falénderoj pér
pjesémartjen.
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